
93KŘÍŽOVKA O CENY

V
Y

H
R

A
JT

E
 K

N
IH

U
Vy
luš

těn
ou

k
říž

ov
ku

z
ašl

ete
n

a
ad

res
u

vy
da

va
tel

e
viz

.s
tr.

3
ne

bo
e
m

ail
em


n

a
kr
izo

vk
y@

un
ifo

rm
.cz

d
o

30
.9.

20
21

.S
los

ov
án

íp
ro
bě

hn
e
8.1

0.2
02

1.

Benedikt nať
čubet

Benedikt lékařský se dobře podílí 
na léčení poruch trávicího traktu, 
plynatosti, žaludečních  
a dvanácterníkových vředů, 
nemocí jater, žlučníku a slinivky 
břišní. Čaj z natě benediktu zvyšuje 
tvorbu trávicích šťáv a podporuje 
chuť k jídlu. Posiluje také srdce 
a nervy, tonizuje celý  
organismus a má schopnost pod-
porovat vylučování kyseliny 
močové, čímž pomáhá při dně  
a revmatismu.

Jako léčivá rostlina je benedikt 
znám už od starověku, velmi si ho 
cenil také středověký lékař  
a bylinkář Mattioli. Benedikt má 
silné protibakteriální, protivirové 
a protinádorové působení. Silný 
odvar slouží k omývání boles-
tivých míst při pásovém oparu. 
Při vnitřním užívání benediktu je 
třeba dávat pozor na předáv- 
kování, neboť silnější čaj vyvolává 
zvracení. Při preventivním 
použití a na celkové posílení or-
ganismu v rekonvalescenci je 
osvědčený benediktový macerát v 
bílem víně (4 lžíce na litr, můžeme 
přidat trochu pelyňku, zeměžluče  
a jablečníku, dvakrát denně 
kalíšek na lačno). V homeopatii 
se používá při chronických  
onemocněních jater. 

Použití Benediktu
Nať benediktu povzbuzuje vy-
měšování slin a žaludečních šťáv, 
v souladu s tím se podává při ne-
chutenství a zažívacích potížích. 
V lidovém léčitelství se také užívá 
jako prostředek na hojení ran.

Účinné látky
Sesquiterpenlaktonové hořčiny, 
lignanlaktony, terpeny, kyselina 
benzoová, flavonoidy, minerální 
látky, draselné a hořečnaté soli.

Lidové názvy Benediktu
Tato bylina je též známá pod 
názvy hořký bodlák, krasovlásek, 
ostropes, zaječí ouško.


